
                                                                                                                                8787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

ARPAL PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE U.O. AFFARI GENERALI - PERSONALE E FORMAZIONE 
INTERNA 25 gennaio 2024, n. 80
Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature per la nomina in qualità di presidente, componente 
esperto e segretario delle commissioni esaminatrici di concorsi pubblici per la copertura di posti a tempo 
indeterminato e/o determinato per vari profili professionali indetti da Arpal Puglia. Riapertura dei termini 
di presentazione delle domande e ampliamento delle aree professionali

Il giorno venticinque gennaio 2024 in Modugno nella sede operativa dell’ARPAL-Puglia, sulla base dell’istruttoria 
espletata  dal personale dell’Unità Operativa Affari Generali – Personale – Formazione Interna e Contenzioso, 
Ufficio Concorsi
                                     

IL DIRIGENTE   

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 relativo al trattamento dei dati personali;

Viste le Linee guida sulle procedure concorsuali emanate dal Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione con direttiva n. 3 del 24/4/2018;

Vista la L.R. n. 31/2015 di “Riforma del sistema di Governo regionale territoriale”;

Vista la L.R. n. 29/2018 “Norme in materia di politica regionale dei servizi per le politiche attive del lavoro e 
per il contrasto al lavoro nero e al caporalato”; 

Visto l’art. 7 della L.R. n. 29/2018 di “istituzione dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro – 
ARPAL”;

Vista la D.G.R. n.  91/2019 con cui è stato approvato dalla Regione Puglia lo Statuto dell’ARPAL;   

Visto il provvedimento n. 1 del 15/02/2019 di approvazione dell’atto di organizzazione dell’ARPAL Puglia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 318 del 21/02/2019;  

Visto il D.M. 74 del 28.6.2019 e ss.mm.ii. di adozione del Piano straordinario di potenziamento dei centri per 
l’impiego e delle politiche attive del lavoro;

Vista la D.G.R. n. 1977 del 4.11.2019 avente ad oggetto  “Introduzione del Reddito di cittadinanza in attuazione 
dell’art. 1 commi 255 e 258 L. 145 del 30.12.2018 e art. 12 L. 26 del 28 marzo 2019. Piano Straordinario per 
il Potenziamento dei CPI e delle Politiche attive del lavoro adottato con D.M. n. 74 del 28 giugno 2019” e 
successivi aggiornamenti;

Vista la D.G.R. 203/2019 con cui sono stati approvati i Regolamenti per il reclutamento del personale a tempo 
determinato, indeterminato e alte specializzazioni di cui, rispettivamente agli allegati A), B) e C); 

Vista la D.G.R. n. 2070 del 15/12/2020 con la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’ARPAL Puglia;

Visto il D.D.G. n. 104 del 25.07.2022, con cui è stato attribuito alla dott.ssa Enrica Griesi l’incarico dirigenziale 
relativo alla U.O “Affari Generali – Personale e Formazione interna – Contenzioso”;

Vista la Legge Regionale n. 23 del 02/11/2022 di modifica dell’art. 9 alla L.R. 29 giugno 2018, n. 29, in cui 
all’art. 2 co. 2 è stabilito che “Nel periodo transitorio tra la decadenza prevista dal comma 1 e la nomina del 
consiglio d’amministrazione, le relative funzioni sono svolte dal direttore del dipartimento regionale politiche 
del lavoro, istruzione e formazione, nei limiti della gestione ordinaria e senza ulteriore compenso”;



8788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

Vista l’A.D. n. 7 del 18.04.2023, con cui il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione – Regione Puglia, ed altresì attribuito alla dott.ssa Enrica Griesi, le seguenti e ulteriori attività: 
“provvedere alle procedure concorsuali ed al reclutamento del personale, all’applicazione degli istituti giuridici 
derivanti dall’instaurazione dei rapporti di lavoro, quali trasferimenti, comando, mobilità interna ed esterna, 
autorizzazione agli incarichi esterni”. 

Vista la D.G.R. n.862 del 19 giugno 2023 con la quale è stato nominato il Consiglio dell’Amministrazione 
dell’ARPAL Puglia;

Visto il bilancio preventivo annuale 2023 e pluriennale 2023-2025 istruito con A.D. n. 471/2023, adottato con 
nota acclarata al protocollo Arpal 08/06/2023/0058220 e approvato con D.G.R. n. 1468 del 30.10.2023.

RICHIAMATI

- Il D.D.G. n. 33 del 27/07/2021 recepito con D.G.R. N.1427 DEL 01/09/2021 con il quale è stato approvato 
il Piano triennale del Fabbisogno del personale 2021/2023;

- l’A.D. n. 293 del 31/03/2023, con cui è stato adottato il PIAO 2023-2025;
- l’A.D. n. 476 del 07/06/2023 con il quale è stato aggiornato il PIAO 2023-2025; 
- la deliberazione n. 13 del giorno 08 agosto 2023, del Consiglio di Amministrazione dell’ARPAL PUGLIA 

di ratifica del PIAO 2023-2025 e relativo primo aggiornamento.
- la Deliberazione n. 33 del giorno 01/12/2023, del Consiglio di Amministrazione dell’ARPAL Puglia di     

aggiornamento tecnico - giuridico del PIAO 2023-2025;

RICHIAMATI ALTRESI’

- il Decreto del Direttore Generale n. 051 del 29.3.2022, avente ad oggetto “ Atto di indirizzo per la 
formazione di un elenco di candidati idonei alla nomina di Presidente, Componente esperto e 
Segretario delle Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici e/o selezioni per la copertura di posti 
a tempo determinato e/o indeterminato presso ARPAL Puglia”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 261 del 30.3.2022, con cui è stato indetto l’avviso pubblico per 
l’acquisizione di candidature per la nomina in qualità di presidente, componente esperto e segretario 
delle commissioni esaminatrici di vari concorsi pubblici per il reclutamento di personale dei vari 
profili previsti nel Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2021-2023 approvato con  D.G.R.  1427 
dell’1.9.2021, 

- la Determinazione Dirigenziale n. 457 del 26.5.2022 con cui è stato approvato l’elenco degli idonei  alla 
nomina in qualità di presidente, componente esperto e segretario delle commissioni esaminatrici di 
vari concorsi pubblici per il reclutamento di personale dei vari profili previsti nel Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale 2021-2023 approvato con  D.G.R.  1427 dell’1.9.2021;

Considerato che l’Arpal Puglia deve  portare a termine il rafforzamento professionale del piano di potenziamento 
dei CPI giusta PIAO 2023-2025 e ss.mm.ii;

Considerato che in esito al numero di incarichi conferiti per le procedure concorsuali già concluse, all’elevato 
numero di convocazioni rimaste prive di riscontro e alle molteplici rinunce comunicate all’Agenzia,  l’elenco da 
cui attingere gli esperti nelle materie oggetto di concorso da nominare  per ciascuna area/categoria oltre alle 
figure idonee a ricoprire i ruoli di Presidenti/Segretari di commissione,  non risulta più rispondente ai principi 
di efficacia e rotazione e che, pertanto, si rende necessario predisporne uno più ampio e completo;

Considerato che, con riferimento alle professionalità da reclutare,  è opportuno disporre nell’adottando 
elenco anche  membri esperti nell’ “Area Tecnica” e  nell’”Area specialisti in psicologia e risorse umane”, in 
ossequio alle modifiche normative sulla disciplina dei concorsi intervenute con il DPR 82/2023;    

Considerato che nella seduta del 28/12/2023 il Consiglio di Amministrazione con verbale n. 18 ha discusso 
“della opportunità della riapertura dei termini e/o di un aggiornamento di tutte le short list di professionisti 
cui l’Agenzia attinge per il conferimento di incarichi esterni, al fine di garantire la massima partecipazione ed 
ha espresso l’indirizzo a procedere tempestivamente all’aggiornamento delle predette liste, ….OMISSIS”;



                                                                                                                                8789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

VERIFICA AI SENSI DEL GDPR 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal GDPR 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

COPERTURA FINANZIARIA

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia in entrata che di spesa e, dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del Bilancio dell’Agenzia 

Si attesta:
1. che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale e 

comunitaria e che il presente schema di determina è conforme alle risultanze istruttorie.
2. Che il procedimento istruttorio è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la 

normativa vigente e che è stato predisposto documento che deve essere utilizzato per la pubblicità 
legale. 

3. l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 
190/2012.

L’istruttore amministrativo 
                                                                                                                                                Dott.ssa Simona Vitucci  

IL DIRIGENTE

Vista l’istruttoria espletata, ritenuto di dover provvedere in merito, per i motivi in narrativa riportati e qui 
espressamente richiamati per costituirne parte integrante e sostanziale
                                                                       

D E T E R M I N A

- di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria;
- di dare atto che l’Arpal Puglia deve portare a termine il rafforzamento professionale del piano di 
potenziamento dei CPI giusta PIAO 2023-2025 e ss.mm.ii;
- di dare atto che in esito al numero di incarichi conferiti per le procedure concorsuali già concluse, 
all’elevato numero di convocazioni rimaste prive di riscontro e alle molteplici rinunce comunicate all’Agenzia,  
l’elenco da cui attingere gli esperti nelle materie oggetto di concorso da nominare  per ciascuna area/categoria 
oltre alle figure idonee a ricoprire i ruoli di Presidenti/Segretari di commissione,  non risulta più rispondente 
ai principi di efficacia e rotazione e che, pertanto, si rende necessario predisporne uno più ampio e completo;
- di dare atto che, con riferimento alle professionalità da reclutare,  è opportuno disporre nell’adottando 
elenco anche  di membri esperti nell’ “Area Tecnica” e  nell’”Area specialisti in psicologia e risorse umane”, in 
ossequio alle modifiche normative sulla disciplina dei concorsi intervenute con il DPR 82/2023;    
- di dare atto che nella seduta del 28/12/2023 il Consiglio di Amministrazione con verbale n. 18 ha 
discusso “della opportunità della riapertura dei termini e/o di un aggiornamento di tutte le short list di 
professionisti cui l’Agenzia attinge per il conferimento di incarichi esterni, al fine di garantire la massima 
partecipazione ed ha espresso l’indirizzo a procedere tempestivamente all’aggiornamento delle predette liste, 
….OMISSIS”;



8790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

- di dare atto che l’elenco degli idonei  alla nomina in qualità di presidente, componente esperto e 
segretario delle commissioni esaminatrici di vari concorsi pubblici per il reclutamento di personale 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 457 del 26.5.2022  conserva la sua validità ed efficacia e 
che, pertanto, i candidati iscritti in detto Elenco non dovranno ripresentare la domanda;

- di approvare lo schema dell’Avviso Pubblico per la riapertura dei termini per l’acquisizione di candidature 
per la nomina in qualità di Presidente, Componente esperto e Segretario delle commissioni esaminatrici 
di concorsi pubblici per la copertura di posti a tempo indeterminato e/o determinato per vari profili 
professionali indetti da Arpal Puglia di cui all’allegato A) del presente provvedimento, di cui è parte 
integrante e sostanziale;

- di approvare lo “SCHEMA DI DOMANDA” contraddistinto con la lettera “B” ed allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

- di riaprire, per un periodo di 20 (venti) giorni, i termini per la presentazione della domanda di 
iscrizione nell’elenco di candidati idonei alla nomina di Presidente, Componente esperto e Segretario 
delle Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici e/o selezioni per la copertura di posti a tempo 
indeterminato e/o determinato presso ARPAL Puglia, attraverso la pubblicazione di un Avviso Pubblico 
di manifestazione di interesse;

- di disporre che Arpal Puglia si avvarrà del costituendo elenco, ad ampliamento di quello già approvato 
con Determinazione Dirigenziale n. 457 del 26.5.2022  suddiviso per sezioni/categorie in base ai profili 
di competenza ratione materia, in ossequio ai principi normativi sulle procedure concorsuali di cui alle 
disposizioni normative del  DPR 487/1994 e ss.mm.ii., disponendo altresì che questo sarà valido ed 
efficace per tutte le procedure concorsuali ancora da espletate e per quelle a bandirsi sino a tutto il  
31.12.2025.

- Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Arpal – Puglia , 
nonché nella sezione “ Amministrazione Trasparente” → “ Provvedimenti” → “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” → ”Bandi di concorso”.

La sottoscritta attesta l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990 così come introdotto 
dalla L. 190/2012.
 

Il presente provvedimento:
è composto da n. sei (6) pagine, oltre n. due (2) allegati denominati “A” e “B” ed è adottato in originale.

                                                                                                         

                                                                                                         Il Dirigente
                                                                                                     Dott.ssa Enrica Griesi          



                                                                                                                                8791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 

www.arpal.regione.puglia.it 
 

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA) 

PEC: concorsi.arpal@pec.rupar.puglia.it  
  

                                                 U.O. AFFARI GENERALI 
                                                                                                              PERSONALE E FORMAZIONE INTERNA – CONTENZIOSO 

- Ufficio Concorsi     - 
  

 

 

Allegato A all’ A.D. n. 80 del 25.1.2024 

 

AVVISO PUBBLICO 

Per la riapertura dei termini e ampliamento delle aree professionali per l’acquisizione di candidature per la nomina in 
qualità di presidente, componente esperto e segretario delle commissioni esaminatrici di concorsi pubblici per la 
copertura di posti a tempo indeterminato  e/o determinato per vari profili professionali indetti da Arpal Puglia. 
 
Premesso che  
 
l’Arpal-Puglia intende procedere alla riapertura dei termini per l’acquisizione di candidature utili alla formazione di un 
elenco di candidati per la nomina in qualità di Presidente, componente esperto e segretario delle commissioni 
esaminatrici di concorsi pubblici per la copertura di posti a tempo indeterminato e/o determinato per vari profili 
professionali indetti da Arpal Puglia. 
 
Tanto premesso 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento e rotazione, si definiscono i criteri e le 
principali condizioni per la formazione dell’elenco rivolto a tutti i soggetti interessati alla candidatura per la nomina, 
pertanto, si  
 

RENDE NOTO 
 
a tutti i soggetti interessati che è indetta una manifestazione di interesse per l’acquisizione di candidature per la nomina 
in qualità di Presidente, componente esperto e segretario delle commissioni esaminatrici di concorsi pubblici per la 
copertura di posti a tempo indeterminato e/o determinato per vari profili professionali individuati sulla base delle 
seguenti aree professionali e degli eventuali ambiti di ruolo: 
 
- AREA AMMINISTRATIVA GIURIDICO – CONTABILE  
- AREA INFORMATICA E STATISTICA 
- AREA SERVIZI PER IL LAVORO E PER L’IMPIEGO 
- AREA LINGUISTICA – ESPERTO IN LINGUA INGLESE 
- AREA TECNICA 
- AREA SPECIALISTI IN PSICOLOGIA E RISORSE UMANE 

 
ART . 1 

REQUISITI 



8792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 

www.arpal.regione.puglia.it 
 

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA) 

PEC: concorsi.arpal@pec.rupar.puglia.it  
  

- possono presentare domanda i dipendenti di una Pubblica Amministrazione, che siano Dirigenti, equiparati, 

Funzionari, a tempo determinato o indeterminato, docenti universitari o ricercatori a tempo indeterminato, magistrati 

toga ti, avvocati dello Stato, con specifica professionalità ed esperienza maturata nelle Aree di cui alla premessa; 

possono, altresì, presentare domanda i dipendenti, che siano Dirigenti, equiparati, Titolari di funzioni direttive, a 

tempo determinato o indeterminato, in ambito privato, in possesso del titolo di studio attinente al profilo 

professionale messo a concorso non inferiore al Diploma di laurea Vecchio Ordinamento, laurea Specialistica o Laurea 

Magistrale, con specifica professionalità ed esperienza maturata nelle Aree di cui alla premessa; 

I candidati aventi i suddetti requisiti possono essere anche in quiescenza da non più di tre anni precedenti alla data di 

pubblicazione del presente avviso. 

Possono, inoltre, presentare domanda gli iscritti ad albi professionali, a seguito di supera mento di apposito esame di 

Stato, con specifica professionalità ed esperienza maturata nelle Aree di cui alla premessa; 

I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti generali, attestati nella domanda ai sensi del DPR 

445/2000, art. 76:  

 essere cittadino italiano; 

 godimento dei diritti civili e politici; 

 non essere stato escluso dall'elettorato politico attivo; 

 non ricoprire ruoli di componenti dell'organo di direzione politica della Regione Puglia, non ricoprire cariche 

politiche e non essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 

dalle associazioni professionali; 

 non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento, ovvero non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi della 

normativa in materia di impiegati civili dello Stato; 

 per il personale in quiescenza, non essere cessato dall'impiego per motivi disciplinari, per ragioni  di salute o 

per decadenza dall'impiego comunque determinata, e in ogni caso, la decorrenza del collocamento al riposo 

non deve risalire ad oltre un triennio precedente la data di pubblicazione del presente avviso; 

 non essere stato sottoposto nell'ultimo triennio a procedimenti disciplinari che si siano conclusi con 

provvedimento definitivo di irrogazione di una sanzione e non avere procedimenti disciplinari in corso; 

 non essere decaduto da precedenti incarichi quale componente e/o Presidente di commissioni esaminatrici di 

concorsi banditi da Pubbliche Amministrazioni, fatte salve le ipotesi di incompatibilità; 

 non incorrere nelle condizioni previste dall'art. 35 bis, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 165/2011 e ss.mm.ii. per lo 

svolgimento di componente di Commissione per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; 



                                                                                                                                8793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 

www.arpal.regione.puglia.it 
 

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA) 

PEC: concorsi.arpal@pec.rupar.puglia.it  
  

 non aver riportato condanne penali, anche se non passate in giudicato e di non avere procedimento in corso 

per reati contro il patrimonio e le PP.AA. o che comportino l'interdizione dai pubblici uffici o che comunque 

impediscano la costituzione del rapporto di lavoro con la P.A.; 

 non incorrere nelle cause di inconferibilità o incompatibilità di cui al D. Lgs. 39/2013; 

 essere esperto con specifica e comprovata esperienza nelle materie oggetto di esame in relazione ai profili 

professionali per i quali si partecipa, come evincibile dal curriculum di studio e professionale in formato 

europeo da allegare alla domanda. 

Tutti i requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del termine per la presentazione 

delle candidature e dichiarati e autocertificati nella domanda per la proposizione della candidatura. 

 

ART. 2 

DOMANDA DI CANDIDATURA 

 La domanda dovrà essere presentata a pena di esclusione : 

o Conforme allo schema predisposto dall’Arpal-Puglia, allegato “B” al presente Avviso, indicare il 

possesso dei requisiti richiesti dal presente Avviso, datata e sottoscritta in forma autografa o con 

firma digitale; 

o Trasmessa entro e non oltre il termine di venti giorni a decorrere dal giorno successivo alla 

pubblicazione del presente Avviso sul sito istituzionale dell’Agenzia esclusivamente a mezzo PEC, al 

seguente indirizzo: concorsi.arpal@pec.rupar.puglia.it – con oggetto: “Avviso Pubblico per 

l’acquisizione di candidature per la nomina in qualità di presidente, componente esperto e segretario 

delle commissioni esaminatrici di concorsi pubblici per la copertura di posti a tempo indeterminato  

per vari profili professionali indetti da Arpal Puglia”. 

 la domanda dovrà essere corredata dal curriculum di studio e professionale in formato europeo, datato e 

sottoscritto in forma autografa o con firma digitale e da copia di documento d'identità in corso di validità; 

 La domanda può essere presentata per manifestare la propria disponibilità alla nomina anche per più profili 

professionali;  

 la suddetta domanda comporta l'accettazione incondizionata di tutte le clausole stabilite nel presente avviso. 

 l'ARPAL si riserva la facoltà di procedere alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese. La non veridicità 

di quanto sottoscritto comporterà l'esclusione dalla procedura e l'applicazione delle sanzioni previste dall'art 

76 del DPR 445/2000; 

 Con il presente avviso non si pone in essere alcuna procedura concorsuale né si prevedono attribuzione di 

punteggi o meriti ovvero formazione di graduatorie;  

 l'acquisizione delle candidature non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte deII' ARPAL 

Puglia nei confronti dei candidati, i quali non potranno vantare diritti per le nomine; 



8794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 

www.arpal.regione.puglia.it 
 

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA) 

PEC: concorsi.arpal@pec.rupar.puglia.it  
  

 resta inteso che, ove nessuno dei richiedenti dovesse essere ammesso o laddove non pervenga nessuna 

candidatura, il presente avviso dovrà considerarsi non vincolante per l'ARPAL Puglia. Laddove il numero dei 

candidati non dovesse risultare sufficiente si procederà ad individuare solamente i componenti effettivi. 

Art. 3 
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

 L'Agenzia acquisite le candidature, formerà distinti elenchi per tipologie d'incarico tra coloro che avranno 

presentato la  domanda, risultati in possesso dei requisiti richiesti per i singoli profili professionali oggetto dei 

concorsi; 

 l’Agenzia individuerà i componenti delle commissioni di concorso tra quelli inseriti negli elenchi ai sensi 

dell'art. 10 del Regolamento per il reclutamento del personale (D.G.R. n. 203 del 5/02/2019), in ragione della 

loro competenza nelle materie di concorso. 

 L'Agenzia rispetterà il criterio della rotazione nella nomina dei componenti delle commissioni concorsuali; 

 L’Agenzia  nominerà, tra i componenti, il presidente della commissione; potrà, altresì, nominare componenti 

supplenti, sia per il presidente che per gli altri componenti la commissione. I componenti supplenti 

intervengono alla seduta della commissione nelle ipotesi di impedimento grave e documentato dei 

componenti effettivi; 

 L’Agenzia  potrà, inoltre, stabilire che alla commissione sia aggregato un componente aggiunto, con voto 

consultivo, per gli esami di lingua straniera (lingua Inglese) e per le materie speciali (Informatica), nelle ipotesi 

in cui i componenti individuati non abbiano le competenze necessarie; 

 I componenti della commissione non possono svolgere, pena la decadenza, attività di docenza nei confronti 

di uno o più candidati; 

 l'Agenzia si riserva la facoltà di riaprire i termini per la presentazione delle domande; 

 ai soggetti individuati e nominati verrà corrisposto un compenso determinato sulla base del DPCM 24 Aprile 

2020; 

 Laddove nessuno dei richiedenti dovesse presentare competenze ritenute adeguate o non pervenga nessuna 

candidatura, il presente avviso dovrà considerarsi non vincolante per l'ARPAL Puglia; 

 la verifica dell'esistenza di eventuali incompatibilità, sarà effettuata all'atto dell'insediamento delle 

commissioni,  dopo aver preso visione dell'elenco dei partecipanti ammessi alla procedura concorsuale; 

 l'Agenzia si riserva la facoltà di non nominare il componente prescelto in più di una commissione 

esaminatrice; 

 l'Agenzia si riserva la possibilità di utilizzare i candidati presenti negli elenchi, di ulteriori concorsi indetti dall' 

Agenzia, nel corso dell'anno 2024 e 2025, in relazione a profili analoghi, di categoria pari o inferiore, previa 

conferma delle dichiarazioni rese dai candidati e fatta salva la facoltà degli stessi di non accettare l'incarico. 

Saranno utilizzati i nominativi che non siano stati ancora nominati in altre commissioni esaminatrici in base al 

presente avviso, fino all'esaurimento degli elenchi; 



                                                                                                                                8795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 

www.arpal.regione.puglia.it 
 

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA) 

PEC: concorsi.arpal@pec.rupar.puglia.it  
  

 I componenti esperti verranno individuati tra soggetti dotati di specifica e comprovata competenza nelle 

materie sulle quali verteranno le singole procedure concorsuali, assicurando la presenza femminile, fatti salvi 

i casi di oggettiva difficoltà a reperire tale componente. 

 L'elenco completo dei nominativi dei componenti che risulteranno sarà approvato con separato 

provvedimento da pubblicarsi sul sito dell’Agenzia (www.arpal.regione.puglia.it), nella sezione “Albo Pretorio 

on line”. 

Art. 4 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 il Responsabile del Procedimento della presente procedura è la Dott.ssa Antonella 

Masellis, e-mail: concorsi@arpal.regione.puglia.it  

Art. 5 

TUTELA DEI DATI PERSONALI 

I dati personali forniti dai partecipanti saranno trattati ai sensi del GDPR 679/2016. 

I dati personali saranno raccolti e trattati presso l’Agenzia, anche con sistemi automatizzati e saranno utilizzati e 

conservati solo per il tempo richiesto dalle finalità della gestione della presente procedura. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di dar corso alla 

valutazione della domanda, nonché agli adempimenti conseguenti e inerenti la procedura. 

Incaricati del trattamento sono le persone preposte alla procedura di costituzione dell’elenco. 

Il Titolare del trattamento è Arpal-Puglia – Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro con sede legale in v.le 

Luigi Corigliano n. 1 – 70132 Bari – PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it .   

Art. 6 

PUBBLICITA’ 

Il presente avviso sarà pubblicato nell’Albo pretorio online dell’Arpal – Puglia , nonché nella sezione “ 

Amministrazione Trasparente”  “ Provvedimenti”  “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, nonché nella 

sezione “Amministrazione trasparente””Bandi di concorso”. 

Art. 7 

NORME DI RINVIO 

Per quanto non previsto dal presente avviso, si rinvia, alla normativa vigente in materia; 

Eventuali informazioni potranno essere, esclusivamente richieste al seguente indirizzo pec: concorsi.arpal@pec.rupar.

puglia.it. 

Modugno (BA), 25.1.2024 

Il Dirigente 
U.O. AFFARI GENERALI – PERSONALE E FORMAZIONE INTERNA – CONTENZIOSO 

                                                                        Dott.ssa Enrica GRIESI 
Enrica Griesi
25.01.2024
15:50:43
GMT+01:00

mailto:concorsi.arpal@pec.rupar.puglia.it


8796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

 
 
 
 

  

 
  

 ALLEGATO B  
All’Avviso pubblico per  l’acquisizione di candidature per la nomina in qualità di presidente, componente esperto e 
segretario delle commissioni esaminatrici di concorsi pubblici per la copertura di posti a tempo indeterminato e/o 
indeterminato per vari profili professionali indetti da Arpal Puglia. 

 
Schema di domanda 

                                                                                    Spett.le ARPAL PUGLIA  
concorsi.arpal@pec.rupar.puglia.it – 

 
 
 
 

Oggetto: Avviso pubblico per  l’acquisizione di candidature per la nomina in qualità di presidente, componente esperto 
e segretario delle commissioni esaminatrici di concorsi pubblici per la copertura di posti a tempo indeterminato e/o 
determinato  per vari profili professionali indetti da Arpal Puglia. Riapertura dei termini di presentazione delle 
domande e ampliamento delle aree professionali  

Domanda di iscrizione. 

 
 
Il/La sottoscritto/a ____________________________nato/a a_________________________  il  ________e residente 
a  _________________( __ ) Via________________________________________  n. _______  C.F.________________, 
P.IVA___________________, Tel./Cell._______________, e-mail _____________________, PEC  
_____________________________________, consapevole che l'inclusione nell'Elenco non determina alcun diritto, 
aspettativa, pretesa o interesse qualificato in ordine ad eventuali conferimenti di incarichi da parte dell'ARPAL-Puglia, 

CHIEDE 
l’iscrizione nell’Elenco in qualità di presidente, componente esperto e segretario delle commissioni esaminatrici di 
concorsi pubblici per la copertura di posti a tempo indeterminato  per vari profili professionali indetti da Arpal  Puglia 
per le seguenti aree:  

� AREA AMMINISTRATIVA GIURIDICO – CONTABILE  
� AREA INFORMATICA E STATISTICA 
� AREA SERVIZI PER IL LAVORO E PER L’IMPIEGO 
� AREA LINGUISTICA – ESPERTO IN LINGUA INGLESE 
� AREA TECNICA 
� AREA SPECIALISTI IN PSICOLOGIA E RISORSE UMANE 

 
A tal fine, il/la sottoscritto/a______________________________  ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, consapevole delle responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni 
mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi ai sensi del successivo art. 76 del medesimo decreto, sotto la 
propria responsabilità  

DICHIARA 
 di essere cittadino italiano; 

 di godere dei diritti civili e politici; 

 di non essere stato escluso dall'elettorato politico attivo; 



                                                                                                                                8797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

 
 
 
 

  

 di non ricoprire ruoli di componenti dell'organo di direzione politica di Arpal Puglia e della Regione Puglia; 

 di non ricoprire cariche politiche e non essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

 di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento, ovvero non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi della 

normativa in materia di impiegati civili dello Stato; 

 per il personale in quiescenza, di non essere cessato dall'impiego per motivi disciplinari, per ragioni  di salute 

o per decadenza dall'impiego comunque determinata, e in ogni caso, la decorrenza del collocamento al 

riposo non deve risalire ad oltre un triennio precedente la data di pubblicazione del presente avviso; 

 di non essere stato sottoposto nell'ultimo triennio a procedimenti disciplinari che si siano conclusi con 

provvedimento definitivo di irrogazione di una sanzione e non avere procedimenti disciplinari in corso; 

 di non essere decaduto da precedenti incarichi quale componente e/o Presidente di commissioni esaminatrici 

di concorsi banditi da Pubbliche Amministrazioni, fatte salve le ipotesi di incompatibilità; 

 di non incorrere nelle condizioni previste dall'art. 35 bis, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 165/2011 e ss.mm.ii. per 

lo svolgimento di componente di Commissione per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

 di non aver riportato condanne penali, anche se non passate in giudicato e di non avere procedimento in 

corso per reati contro il patrimonio e le PP.AA. o che comportino l'interdizione dai pubblici uffici o che 

comunque impediscano la costituzione del rapporto di lavoro con la P.A.; 

 di non incorrere nelle cause di inconferibilità o incompatibilità di cui al D. Lgs. 39/2013; 

 di essere esperto con specifica e comprovata esperienza nelle materie oggetto di esame in relazione ai profili 

professionali per i quali si partecipa, come evincibile dal curriculum di studio e professionale in formato 

europeo da allegare alla domanda. 

 
 
Dichiara, infine, di voler ricevere ogni necessaria comunicazione inerente alla presente procedura e per ogni 
eventuale seguito, al recapito PEC:____________________________________________e di autorizzare l'ARPAL-
PUGLIA al trattamento deidati personali ai sensi del Regolamento UE 679/2016. 

Si allegano alla domanda: 

1. curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto in forma autografa o confirma digitale, con indicazi
one   

2. copia fotostatica di valido documento di riconoscimento; 
Luogo e Data, 

IL RICHIEDENTE 


